
 

REGIONE PIEMONTE BU23 06/06/2019 
 

Codice A1818B 
D.D. 2 aprile 2019, n. 1011 
Progetto Alcotra RISK GEST. Approvazione schema di convenzione con Arpa Piemonte. 
Costo compl. convenzione euro 110.000,00 (o.f.c.) - Pianificazione imp. sui cap. 146297 (Quota 
FESR) per un importo complessivo di Euro 93.500,00 e 146299 (Quota Naz.) per un importo 
complessivo di Euro 16.500,00. Accertamento sui cap. di entrata 20522 (Quota Naz.) e 28842 
(Quota FESR). Anni 2019-2020-2021. CUP J69F18001270007. 
 
Preso atto: 
 
- del Programma di Cooperazione (PC) transfrontaliera Interreg V Italia-Francia Alcotra per il 
periodo 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2015) 3707 del 
28/05/2015; 
 
- della D.G.R. n. 3-321 del 16/09/2014 con cui la Giunta Regionale ha approvato l’adesione della 
Regione Piemonte al Programma di Cooperazione tra Italia e Francia Alcotra 2014-2020, che vede 
la Regione francese Auvergne-Rhône-Alpes assumere i compiti di Autorità di Gestione; 
 
- della “Guida di attuazione del programma di cooperazione territoriale europea INTERREG V.A. - 
Italia – Francia (ALCOTRA)” che precisa il funzionamento e il ruolo delle differenti strutture di 
cooperazione, i campi di intervento degli assi prioritari del Programma e i relativi finanziamenti, 
definisce le tipologie progettuali, le procedure di presentazione dei progetti e le regole d’attuazione 
delle operazioni programmate, redatta in applicazione della Decisione C(2015)3707; 
 
- della Delibera CIPE n. 10/2015 del 28 gennaio 2015 che ha per titolo “Definizione dei criteri di 
cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 
2014- 2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui 
all’articolo 1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di partenariato 2014 -
2020"; 
 
- della Convenzione tra la Regione Piemonte - Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 
Montagna, Foreste, Protezione civile, Trasporti e Logistica - e Arpa Piemonte, approvata con 
determinazione n. 28 del 12/01/2016, per l'attuazione dei progetti di cooperazione transfrontaliera 
proposti nell'ambito dei programmi europei Italia-Francia e Italia-Svizzera 2014-2020; e nello 
specifico all’art. 4, si prevede che nei progetti nei quali la Regione Piemonte sia il beneficiario, vi 
sia il coinvolgimento di Arpa Piemonte quale soggetto attuatore. La convenzione è stata 
successivamente firmata e repertoriata al numero 94 del 01 marzo 2016.  
 
Con D.G.R. n. 25-4825 del 27/03/2017 “Interreg V Italia-Francia Alcotra 2014-2020. 
Presentazione proposte progettuali strategiche (PITEM) della Regione Piemonte”, la Regione ha 
approvato il deposito di n.7 Piani Integrati Tematici - Pitem, nell’ambito del Programma Interreg V-
A Italia Francia ALCOTRA 2014-2020, tra cui il PITEM RISK (Resilienza, Informazione, 
Sensibilizzazione, Comunicazione, Cittadini), sull'Asse 2 “Ambiente sicuro” e Obiettivo specifico 
2.2 “Aumentare la resilienza dei territori ALCOTRA maggiormente esposti ai rischi”. 
 
Il PITEM RISK, attraverso le azioni previste nei singoli progetti che lo compongono, si propone di 
raggiungere i seguenti obiettivi: 
• aumentare la resilienza del territorio tramite una comunicazione/informazione dedicata alla 

conoscenza dei rischi e migliorare e integrare i sistemi di allertamento esistenti a livello 
locale e transfrontaliero; 



 

• condividere l’analisi dei dati, le esperienze di intervento e di pianificazione delle emergenze; 
• realizzare azioni di formazione operativa degli attori deputati alle emergenze; 
• sperimentare azioni pilota. 
 
- il Pitem RISK, per quanto riguarda i soggetti coordinatori e le relative disponibilità di budget, si 
articola  nel seguente  modo: 
 
NOME PITEM / 
PROGETTO 

COORDINATORE / CAPOFILA  BUDGET 
TOTALE  

QUOTA 
PIEMONTE  

Pitem RISK Regione autonoma Valle d’Aosta   
Progetto 1  
coordinamento e 
comunicazione 

Regione autonoma Valle d’Aosta 508.248,00 80.000,00 

Progetto 2  
RISK-COM  

Regione Piemonte 1.882.400,00 402.500,00 

Progetto 3  
RISK-GEST 

Fondazione CIMA (Centro Internazionale 
di Monitoraggio Ambientale della Liguria) 

1.882.400,00 110.000,00 

Progetto 4  
RISK-FORM  

SDIS073 Service Dèpartemental 
d’Incendie et de Secours de la Savoie 

1.882.400,00 365.000,00 

Progetto 5  
RISK-ACT  

Regione autonoma Valle d’Aosta 2.823.376,00 137.500,00 

 
La D.G.R. 22 dicembre 2017, n. 4-6196 “Adesione della Regione Piemonte al Piano integrato 
tematico - Pitem "RISK", con la quale la Giunta regionale ha autorizzato la partecipazione al Piano 
integrato tematico della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica, ha affidato al Settore Protezione Civile e Sistema 
Antincendi Boschivi (A.I.B.) l’attuazione dei singoli progetti RISK-GEST, RISK-FORM e RISK-
ACT e la sottoscrizione di tutti gli atti amministrativi necessari. 
 
Con la stessa DGR n. 4-6196 del 22/12/2017, in virtù della convenzione sopracitata la Giunta 
Regionale ha individuato ARPA Piemonte quale soggetto attuatore, per alcuni aspetti di sua 
competenza, in particolare per il progetto RISK-GEST (CUP J69F18001270007) per le attività 
relative allo “sviluppo e aggiornamento del geoportale RiskNat” e per quelle relative alle 
“simulazioni modellistiche degli eventi estremi”; 
 
L’Autorità di Gestione del Programma Alcotra ha notificato al capofila Fondazione CIMA, in data 
06/10/2018, l’approvazione del progetto RISK-GEST per un costo totale di € 1.882.400,00, di cui € 
110.000,00 per la parte riguardante la Regione Piemonte, corrispondenti al finanziamento 
dell’Agenzia ARPA in qualità di soggetto attuatore; 
 
In data 29/10/2018 è stata firmata la Convenzione di Attribuzione del Contributo FESR, tra il 
capofila del progetto e l’Autorità di gestione del Programma Alcotra; 
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 615 del 01/03/2019 è stato individuato nella persona del 
Dirigente del Settore Protezione Civile ed Antincendi Boschivi AIB il soggetto responsabile per gli 
adempimenti necessari all’attuazione, fra gli altri, del progetto Obiettivo Cooperazione territoriale 
europea 2014-2020 ALCOTRA PITEM RISK - progetto singolo RISK GEST; 
 
Con DGR 2-8504 del 08/03/2019 la Giunta Regionale ha operato una variazione di bilancio per gli 
anni 2019-2021 per l'iscrizione dei fondi di provenienza comunitaria e nazionale finalizzati 



 

all'attuazione del progetto singolo RISK GEST nell'ambito del Programma Interreg V Italia-Francia 
Alcotra 2014/2020, istituendo i capitoli di bilancio di entrata e di spesa; 
 
Considerato che la proposta progettuale RISK GEST depositata prevede esplicitamente che Arpa 
Piemonte partecipi al progetto in qualità di soggetto attuatore della Regione Piemonte; 
 
Constatato che le attività previste nell’ambito del progetto RISK GEST, in particolare per le azioni 
3.2 e 4.2 della scheda progettuale approvata - riportate nella tabella che segue - rientrano 
pienamente tra le attività di competenza di Arpa Piemonte; 
 
Ritenuto che, per dare piena attuazione a quanto sopra esposto, occorre provvedere alla 
sottoscrizione di una specifica convenzione tra Regione Piemonte Settore Protezione Civile e 
Sistema Antincendi Boschivi (A.I.B.) - beneficiario di progetto - e Arpa Piemonte finalizzata allo 
sviluppo delle attività sinteticamente riportate nella tabella seguente: 
 
WP Attività Arpa 
3.2 Geoportale RISKNAT Sviluppo ed evoluzione tecnologica del Geoportale 

transfrontaliero; ottimizzazione dei processi di cooperazione e 
federazione tra geoportali regionali, sviluppo di nuovi livelli 
informativi attraverso la riorganizzazione ed elaborazione di dati 
tematici da parte dei singoli partner (es. informazioni storiche 
sugli eventi estremi). 

4.2 Previsione meteo Messa a punto di strumenti di conoscenza sui rischi 
transfrontalieri con l’applicazione di tecniche di modellazione 
meteorologica ad alta risoluzione, in combinazione con 
l’assimilazione di osservazioni a terra e radar, per migliorare la 
capacità previsionale degli eventi convettivi estremi. 

 
Nello schema di convenzione allegato alla presente determinazione, per farne parte integrante e 
sostanziale, sono esplicitamente riportati, negli appositi articoli finalità, oggetto della convenzione 
che si intende stipulare con Arpa Piemonte, referenti, durata e validità, modalità di verifica e 
controllo delle attività svolte, piano economico e modalità di rendicontazione delle spese e di 
pagamento. 
La spesa complessiva delle attività, come sopra descritte, è pari a € 110.000,00, così come riportato 
all’art. 4 “Spese riconosciute e modalità di erogazione” dello schema di convenzione. 
Si rende necessario accertare la somma complessiva così ripartita di € 110.000,00 sui capitoli di 
entrata 20522 (Quota Nazionale) per un importo complessivo di € 16.500,00 e cap. 28842 (QUOTA 
FESR) per un importo complessivo di €. 93.500,00, per gli anni 2019 – 2020 – 2021, che verranno 
versate dal Capofila Fondazione CIMA (Centro Internazionale di Monitoraggio Ambientale della 
Liguria), Via Magliotto  n. 2,17100, Savona, per i fondi FESR e dal MEF (Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, (cod. Ben. 84657) per i fondi Statali. 
Capitolo di entrata 20522 (Quota Nazionale): 
Annualità 2019 tot  € 7.393,88 
Annualità 2020 tot €  8.737,12 
Annualità 2021 tot €     369,00 
Con la seguente transazione elementare, ai sensi dell’art. 6, comma 1, allegato 7 al Dlgs 118/2011: 
Conto finanziario: E.2.01.01.01.001  
Transazione U.E.: 1 
Tipologia: 2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 
Categoria: 2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 
Titolo: 2 Trasferimenti correnti 



 

Entrata non ricorrente: 2 
Perimetro non sanitario:1 
Capitolo di entrata 28842 (Quota FESR) 
Annualità 2019 € 41.898,62 
Annualità 2020 € 49.510,38 
Annualità 2021 €   2.091,00 
Con la presente transazione elementare, ai sensi dell’art. 6, comma 1, allegato 7 al D.Lgs. 118/2011; 
Conto finanziario: E.2.01.01.01.999 
Transazione U.E.: 1 
Tipologia 105: 2010500 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 
Categoria: 2010501 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 
Titolo: 2 Trasferimenti correnti 
Entrata non ricorrente: 2 
Perimetro non sanitario:1 
 
Preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria pari a € 110.000,00 sui capitoli  di 
spesa:  
146297 ad oggetto “PROGETTO INTERREG V - ITALIAFRANCIA ALCOTRA 2014-2020 RISK 
GEST (REG.UE 1299/2013) - TRASFERIMENTI ALL'ARPA QUALE SOGGETTO  ATTUATORE - 
(Quota FESR) per un importo complessivo di € 93.500,00  
e  
146299 a oggetto  “PROGETTO INTERREG V - ITALIAFRANCIA ALCOTRA 2014-2020 RISK 
GEST (REG.UE 1299/2013) - TRASFERIMENTI ALL'ARPA QUALE SOGGETTO  ATTUATORE – 
(Quota Nazionale ), per gli anni 2019 – 2020 –2021; 
Si rende pertanto necessario impegnare la somma complessiva di € 110.000,00 a favore di Arpa 
Piemonte (cod. beneficiario 39956) secondo lo schema seguente e con la seguente transazione 
elementare ai sensi dell’art. 6, comma 1, allegato 7 del D.Lgs 118/2011: 
 

Capitolo Denominazione Anno Importo 
146297/19 PROGETTO INTERREG V -ITALIA FRANCIA 

ALCOTRA 2014-2020 RISK GEST  (REG.UE 
1299/2013) - TRASFERIMENTI  ALL'ARPA QUALE 
SOGGETTO  ATTUATORE - QUOTA FESR 

2019 41.898,62 

146299/19 PROGETTO INTERREG V -ITALIAFRANCIA 
ALCOTRA 2014-2020 RISK GEST  (REG.UE 
1299/2013) - TRASFERIMENTI  ALL'ARPA QUALE 
SOGGETTO  ATTUATORE - QUOTA NAZIONALE 

2019 7.393,88 

146297/20 PROGETTO INTERREG V -ITALIA FRANCIA 
ALCOTRA 2014-2020 RISK GEST  (REG.UE 
1299/2013) - TRASFERIMENTI  ALL'ARPA QUALE 
SOGGETTO  ATTUATORE - QUOTA FESR 

2020 49.510,38 

146299/20 PROGETTO INTERREG V -ITALIA FRANCIA 
ALCOTRA 2014-2020 RISK GEST  (REG.UE 
1299/2013) - TRASFERIMENTI  ALL'ARPA QUALE 
SOGGETTO  ATTUATORE - QUOTA NAZIONALE 

2020 8.737,12 

146297/21 PROGETTO INTERREG V -ITALIA FRANCIA 
ALCOTRA 2014-2020 RISK GEST  (REG.UE 
1299/2013) - TRASFERIMENTI  ALL'ARPA QUALE 
SOGGETTO  ATTUATORE - QUOTA FESR 

2021 2.091,00 

146299/21 PROGETTO INTERREG V -ITALIA FRANCIA 
ALCOTRA 2014-2020 RISK GEST  (REG.UE 

2021 369,00 



 

1299/2013) - TRASFERIMENTI  ALL'ARPA QUALE 
SOGGETTO  ATTUATORE - QUOTA NAZIONALE 

 
Capitolo di spesa 146297/2019 – 2020 – 2021: 
Codice Missione:19 
Codice Programma: 1902 
Conto Finanziario: U.1.04.01.02.017 
COFOG: 01.2 Aiuti economici internazionali 
Transazione U.E.: 3 
Spesa non ricorrente: 4 
Perimetro non sanitario: 3 
Capitolo di spesa 146299/2019 – 2020 –2021: 
Codice Missione: 19 
Codice Programma: 1902 
Conto Finanziario: U.1.04.01.02.017 
COFOG: 01.2 Aiuti economici internazionali 
Transazione U.E.: 4 
Perimetro non sanitario: 3 
 
appurato che gli impegni sono assunti secondo il criterio di competenza cd potenziata di cui al D.lgs 
118/2011; 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse;  
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
LA DIRIGENTE 
 
Visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
Vista la L.R.  23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale” e s.m.i.; 
 
Visto il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizioni  in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro organismi, a  norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 
 
Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 
 
Vista la D.G.R. n. 1-7022 del 14 giugno 2018 con cui è stato approvato il Piano Triennale di 
Prevenzione della corruzione della Regione Piemonte per il triennio 2018-2020; 
 
Vista la DGR 2-8504 del 08/03/2019 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021. Iscrizione di 
fondi europei e statali per l'attuazione del Progetto "Risk Gest", nell'ambito del Programma Interreg 
V Italia-Francia Alcotra 2014/2020”; 
 
Vista la L.R. 9 del 19/03/2019 "Bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 
 



 

Vista la D.G.R. 1-8566 del 22/03/2019 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021".Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.. 
 
 
DETERMINA 
 

1) di approvare lo schema di convenzione tra Regione Piemonte e Arpa Piemonte ad oggetto 
“Collaborazione tra Regione Piemonte, Settore Protezione Civile e Antincendi Boschivi 
AIB e Arpa Piemonte per lo sviluppo delle attività’ legate al progetto Interreg Alcotra Va 
RISK GEST”  allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2) di stabilire che Arpa Piemonte svolgerà le attività di cui allo schema di convenzione nei 

tempi e con le modalità stabiliti nella stessa e di far fronte alla relativa spesa, pari a 
complessivi € 110.000,00, secondo quanto riportato all’art. 4  “Spese riconosciute e 
modalità di erogazione” della convenzione; 

 
3) di accertare la somma complessiva di € 110.000,00 sui capitoli 20522, (Quota Nazionale) 

per un importo complessivo di  € 16.500,00 e 28842 (Quota FESR) per un importo 
complessivo di €. 93.500,00 per gli anni 2019 – 2020 – 2021; 

  
Capitolo di entrata 20522 (Quota Nazionale): 
Annualità 2019 tot  € 7.393,88 
Annualità 2020 tot €  8.737,12 
Annualità 2021 tot €     369,00 
Con la seguente transazione elementare, ai sensi dell’art. 6, comma 1, allegato 7 al Dlgs 118/2011: 
Conto finanziario: E.2.01.01.01.001  
Transazione U.E.: 1 
Tipologia: 2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 
Categoria: 2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 
Titolo: 2 Trasferimenti correnti 
Entrata non ricorrente: 2 
Perimetro non sanitario:1 
Capitolo di entrata 28842 (Quota FESR) 
Annualità 2019 € 41.898,62 
Annualità 2020 € 49.510,38 
Annualità 2021 €   2.091,00 
Con la presente transazione elementare, ai sensi dell’art. 6, comma 1, allegato 7 al D.Lgs. 
118/2011; 
Conto finanziario: E.2.01.01.01.999 
Transazione U.E.: 1 
Tipologia 105: 2010500 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 
Categoria: 2010501 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 
Titolo: 2 Trasferimenti correnti 
Entrata non ricorrente: 2 
Perimetro non sanitario:1 

 
4) di impegnare la somma complessiva di  € 110.0000,00 a favore di Arpa Piemonte (cod 
beneficiario 39956) secondo lo schema seguente e con la seguente transazione elementare ai sensi 
dell’art. 6, comma 1, allegato 7 del D.Lgs 118/2011, per gli anni 2019 – 2020 –  2021: 



 

 
Capitolo Denominazione Anno Importo 
146297/19 PROGETTO INTERREG V -ITALIA 

FRANCIA ALCOTRA 2014-2020 RISK GEST  
(REG.UE 1299/2013) - TRASFERIMENTI  
ALL'ARPA QUALE SOGGETTO  
ATTUATORE - QUOTA FESR 

2019 41.898,62 

146299/19 PROGETTO INTERREG V -ITALIAFRANCIA 
ALCOTRA 2014-2020 RISK GEST  (REG.UE 
1299/2013) - TRASFERIMENTI  ALL'ARPA 
QUALE SOGGETTO  ATTUATORE - 
QUOTA NAZIONALE 

2019 7.393,88 

146297/20 PROGETTO INTERREG V -ITALIA 
FRANCIA ALCOTRA 2014-2020 RISK GEST  
(REG.UE 1299/2013) - TRASFERIMENTI  
ALL'ARPA QUALE SOGGETTO  
ATTUATORE - QUOTA FESR 

2020 49.510,38 

146299/20 PROGETTO INTERREG V -ITALIA 
FRANCIA ALCOTRA 2014-2020 RISK GEST  
(REG.UE 1299/2013) - TRASFERIMENTI  
ALL'ARPA QUALE SOGGETTO  
ATTUATORE - QUOTA NAZIONALE 

2020 8.737,12 

146297/21 PROGETTO INTERREG V -ITALIA 
FRANCIA ALCOTRA 2014-2020 RISK GEST  
(REG.UE 1299/2013) - TRASFERIMENTI  
ALL'ARPA QUALE SOGGETTO  
ATTUATORE - QUOTA FESR 

2021 2.091,00 

146299/21 PROGETTO INTERREG V -ITALIA 
FRANCIA ALCOTRA 2014-2020 RISK GEST  
(REG.UE 1299/2013) - TRASFERIMENTI  
ALL'ARPA QUALE SOGGETTO  
ATTUATORE - QUOTA NAZIONALE 

2021 369,00 

 
Capitolo di spesa 146297/2019 – 2020 – 2021: 
Codice Missione:19 
Codice Programma: 1902 
Conto Finanziario: U.1.04.01.02.017 
COFOG: 01.2 Aiuti economici internazionali 
Transazione U.E.: 3 
Spesa non ricorrente: 4 
Perimetro non sanitario: 3 
Capitolo di spesa 146299/2019 – 2020 –2021: 
Codice Missione: 19 
Codice Programma: 1902 
Conto Finanziario: U.1.04.01.02.017 
COFOG: 01.2 Aiuti economici internazionali 
Transazione U.E.: 4 
Perimetro non sanitario: 3 

 
5) di dare atto che i pagamenti saranno subordinati alle effettive disponibilità di cassa e saranno 
soggetti a rendicontazione. 



 

 
La presente determinazione è pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 della 
L.R. 4 marzo 2015 n. 1 e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010 n. 22 nonchè sul sito istituzionale 
dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 lett. d) del D.Lgs 14 
marzo 2013 n. 33. 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale davanti agli organi 
competenti nei termini di legge.             

  Il Dirigente del Settore Protezione Civile e 
             Sistema Antincendi Boschivi  

                  Sandra BELTRAMO 
 
Estensori: 
LDN/MG 

Allegato 
 



- 1 - 

REGIONE PIEMONTE 
 

Convenzione per l’attuazione del progetto RISK GEST a valere 
sul Programma di Cooperazioone transfrontaliera Interreg V 

Italia-Francia ALCOTRA 2014-2020 
 

Tra 
 

Regione Piemonte (C.F. n. 80087670016) rappresentata dal Dirigente del 
Settore Protezione Civile e Sistema Antincendi Boschivi (A.I.B.), delegato 
con DGR n. 4-6196 del 22/12/2017 e DD n. 615 del 01/03/2019 a firmare 
tutti gli atti amministrativi relativi al progetto RISK GEST e domiciliato, ai fini 
della presente convenzione, presso la sede regionale di Torino, Corso 
Marche 79, 10146 - Torino; denominata nel seguito “beneficiario delegante”  
 

E 
 

Arpa Piemonte (C.F. 07176380017), rappresentata dal Direttore Generale 
Dott. Ing. Angelo Robotto, domiciliato, ai fini della presente convenzione, 
presso la sede dell’Agenzia in via Pio VII 9, Torino, denominato nel seguito 
“soggetto attuatore”; 

 

Preso atto: 
 
- del Programma di Cooperazione (PC) transfrontaliera Interreg V Italia-
Francia Alcotra per il periodo 2014-2020 approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione C(2015) 3707 del 28/05/2015; 

 

- della D.G.R. n. 3-321 del 16/09/2014 con cui la Giunta Regionale ha 
approvato l’adesione della Regione Piemonte al Programma di 
Cooperazione tra Italia e Francia Alcotra 2014-2020, che vede la Regione 
francese Auvergne-Rhône-Alpes assumere i compiti di Autorità di 
Gestione; 

 
Con D.G.R. n. 25-4825 del 27/03/2017 “Interreg V Italia-Francia Alcotra 
2014-2020. Presentazione proposte progettuali strategiche (PITEM) della 
Regione Piemonte”, la Regione ha approvato il deposito di 7 Piani Integrati 
Tematici - Pitem, nell’ambito del Programma Interreg V-A Italia Francia 
ALCOTRA 2014-2020, tra cui il PITEM RISK (Resilienza, Informazione, 
Sensibilizzazione, Comunicazione, Cittadini), sull'Asse 2 “Ambiente sicuro” 
e Obiettivo specifico 2.2 “Aumentare la resilienza dei territori ALCOTRA 
maggiormente esposti ai rischi” . 
 
Considerato che: 



- 2 - 

 
 - il PITEM RISK, attraverso le azioni previste nei singoli progetti che lo 
compongono, si propone di raggiungere i seguenti obiettivi: 
 aumentare la resilienza del territorio tramite una 

comunicazione/informazione dedicata alla conoscenza dei rischi e 
migliorare e integrare i sistemi di allertamento esistenti a livello 
locale e trasfrontaliero; 

 condividere l’analisi dei dati, le esperienze di intervento e di 
pianificazione delle emergenze; 

 realizzare azioni di formazione operativa degli attori deputati alle 
emergenze; 

 sperimentare azioni pilota. 
 
- il Pitem RISK, per quanto riguarda i soggetti coordinatori e le relative 
disponibilità di budget, si articola  nel seguente  modo: 
 

NOME PITEM 
/ PROGETTO 

COORDINATORE / 
CAPOFILA 

BUDGET 
TOTALE 

QUOTA 
PIEMONTE 

Pitem RISK Regione autonoma Valle 
d’Aosta 

  

Progetto 1  
coordinamento 
e 
comunicazione 

Regione autonoma Valle 
d’Aosta 508.248,00 80.000,00 

Progetto 2  
RISK-COM Regione Piemonte 1.882.400,00 402.500,00 

Progetto 3  
RISK-GEST 

Fondazione CIMA 
(Centro Internazionale di 
Monitoraggio Ambientale 
della Liguria) 

1.882.400,00 110.000,00 

Progetto 4  
RISK-FORM 

SDIS073 Service 
Dèpartemental d’Incendie 
et de Secours de la 
Savoie 

1.882.400,00 365.000,00 

Progetto 5  
RISK-ACT 

Regione autonoma Valle 
d’Aosta 2.823.376,00 137.500,00 

 
La D.G.R. 22 dicembre 2017, n. 4-6196 “Adesione della Regione Piemonte 
al Piano integrato tematico - Pitem "RISK", con la quale la Giunta regionale 
ha autorizzato la partecipazione al Piano integrato tematico della Direzione 
Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica, ha affidato al Settore Protezione Civile e Sistema 
Antincendi Boschivi (A.I.B.) l’attuazione dei singoli progetti RISK-GEST, 
RISK-FORM e RISK-ACT e la sottoscrizione di tutti gli atti amministrativi 
necessari. 



- 3 - 

 
Con la stessa DGR n. 4-6196 del 22/12/2017,  la Giunta Regionale ha 
stabilito che si avvarrà di ARPA Piemonte quale soggetto attuatore, così 
come definito dalla Guida di Attuazione del programma Alcotra, paragrafo 
8,2,4, per alcuni aspetti di sua competenza, in particolare per il progetto 
RISK-GEST (CUP J69F18001270007) per le attività relative allo “sviluppo e 
aggiornamento del geoportale RiskNat” e per quelle relative alle 
“simulazioni modellistiche degli eventi estremi”.  
 
L’Autorità di Gestione del Programma Alcotra ha notificato al capofila - 
Fondazione CIMA -, in data 3 ottobre 2018, l’approvazione del progetto 
RISK-GEST per un costo totale di € 1.882.400,00, di cui € 110.000,00 per 
la parte riguardante la Regione Piemonte, corrispondenti al finanziamento 
dell’Agenzia ARPA in qualità di soggetto attuatore. 
 
In data 29 ottobre 2018 è stata firmata la Convenzione di Attribuzione del 
Contributo FESR, tra il capofila del progetto e l’Autorità di gestione del 
Programma Alcotra. 
 
Con DGR 2-8504 del 08/03/2019 la Giunta Regionale ha operato una 
variazione di bilancio per gli anni 2019-2021 per l'iscrizione dei fondi di 
provenienza comunitaria e nazionale finalizzati all'attuazione del progetto 
singolo RISK GEST nell'ambito del Programma Interreg V Italia-Francia 
Alcotra 2014/2020, istituendo i capitoli di bilancio di entrata e di spesa. 
 
Per dare piena attuazione a quanto sopra esposto, in particolare per le 
azioni 3.2 e 4.2, in coerenza con la scheda progettuale approvata, occorre 
provvedere alla sottoscrizione di una specifica convenzione tra il 
beneficiario di progetto, Regione Piemonte - Settore Protezione Civile e 
Sistema Antincendi Boschivi (A.I.B.), e il soggetto attuatore individuato, 
Arpa Piemonte, così come previsto dalla D.G.R. 22 dicembre 2017, n. 4-
6196, 
 
Tutto ciò premesso 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 
 

ART. 1 
(Premessa ed Allegati) 

Le premesse e l’Allegato tecnico 1 (All. 1) costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente convenzione. 
 



- 4 - 

 
ART 2 

(Finalità) 
La presente Convenzione disciplina le modalità di attuazione del progetto 
RISK-GEST, relativamente alle parti affidate dal beneficiario delegante al 
soggetto attuatore ai sensi della D.G.R. 22 dicembre 2017, n. 4-6196, così 
come dettagliate nell’All. 1. 
 
 

ART. 3 
(Durata) 

Tutte le attività progettuali dovranno essere concluse entro il 2 ottobre 
2021, data di conclusione del progetto. Le spese sono ammissibili se sono 
state sostenute dalla beneficiario delegante e pagate (quietanzate) a partire 
dalla data di deposito del progetto, 30/01/2018, fino alla data del 
02/01/2022, cioè entro tre mesi dalla data di conclusione del progetto. I 
giustificativi di spesa (fatture e altro) dovranno pertanto essere emessi 
entro la data di scadenza del progetto, il pagamento potrà avvenire entro i 
successivi tre mesi.  
 
 

ART. 4 
(Spese riconosciute e modalità di erogazione) 

Il beneficiario delegante, si impegna a riconoscere ad Arpa Piemonte la 
quota di euro 110.000,00 (centodiecimila/00) per l’espletamento delle 
attività di cui nell’All.1 della presente convenzione, ripartite secondo lo 
schema qui di seguito riportato: 
 

Voce Spesa Totale 
Servizi Esterni € 77.430,90
Personale € 17.886,18
Ufficio e amministrative € 2.682,92
Viaggi e soggiorni € 12.000,00
TOTALE € 110.000,00

Le modalità di pagamento sono definite secondo quanto previsto per i 
soggetti i beneficiari dei programmi ALCOTRA 2014-2020, come indicato 
nella Guida di Attuazione del Programma di Cooperazione Territoriale 
Europea INTERREG V A – Italia – Francia (ALCOTRA) (di seguito indicata 
come “Guida”) al Paragrafo 8.2.4; 
 
Il soggetto attuatore deve rispettare le medesime regole previste nella 
predetta Guida per il beneficiario delegante, in particolare: 

 inserire le spese sostenute nel sistema Synergie CTE; 
 tenere una contabilità separata per il progetto e aggiornarla 

continuamente; 
 conservare i giustificativi di spesa”. 



- 5 - 

 
Gli importi indicati nella precedente tabella verranno erogati al soggetto 
attuatore in conformità a quanto specificato ai paragrafi 11.6.1 e 11.6.2 
della Guida  ovvero: 

 un anticipo del 10% del contributo FESR+CPN a seguito della firma 
della presente convenzione, previa dichiarazione che attesti l’inizio 
delle attività; 

 i successivi acconti in funzione dell’avanzamento delle spese 
certificate, sulla base di quanto stabilito all’Art. 5 “erogazione del 
Contributo FESR della Convenzione di Attribuzione del Contributo 
FESR, tra il capofila del progetto e l’Autorità di gestione del 
Programma Alcotra” e cioè: 
◦ un primo acconto solo quando la spesa certificata avrà 

raggiunto il 40% del totale del FESR; 
◦ un secondo acconto solo quando la spesa certificata avrà 

raggiunto il 70% del totale del FESR; 
 il saldo a chiusura del programma, in relazione alla spesa 

sostenuta, certificata dai servizi incaricati del controllo. 

La liquidazione al soggetto attuatore dell’anticipo FESR, degli acconti 
FESR, del saldo FESR e le relative quote CPN è subordinata alla ricezione 
da parte del beneficiario delegante delle relative quote versatele dal 
capofila (FESR) e dall’Agenzia per la Coesione Territoriale (CPN). 
 
 

ART. 5 
(Obblighi del soggetto attuatore) 

Il soggetto attuatore si impegna a sviluppare tutte le previste attività, 
secondo le modalità, le disposizioni, i criteri, e i tempi per l’attuazione delle 
attività stabiliti per i beneficiari dei contributi per i progetti ammessi a 
finanziamento dal Programma Alcotra 2014 – 2020. 
Per le attività progettuali affidate al soggetto attuatore il responsabile è il 
rappresentante legale dell’Ente. Il soggetto attuatore si impegna ad 
effettuare la rendicontazione delle spese sostenute e le relazioni sulle 
attività realizzate nello svolgimento del progetto con le stesse modalità 
stabilite per i beneficiari dei contributi per i progetti ammessi a 
finanziamento dal P.O., dalla Guida e sue eventuali modifiche ufficiali che 
dovessero venire approvate nel corso di validità della presente 
convenzione nonché dalle eventuali disposizioni e/o linee guida emanate in 
merito dall'Autorità di gestione ed altresì delle indicazioni del Capofila di 
progetto e del beneficiario delegante. 
 
Il soggetto attuatore deve tenere una propria contabilità; in particolare 
deve: 

 registrare ogni spesa in una contabilità che permetta, in caso di 
controllo, di identificare le spese attribuibili al progetto RISK-GEST; 



- 6 - 

 conservare tutti i giustificativi di spesa e quelli attestanti l’effettivo e 
definitivo pagamento sino al 31 dicembre 2026. 

Il soggetto attuatore si impegna inoltre a realizzare le attività secondo le 
modalità e i tempi previsti nella Scheda progettuale approvata e a 
consegnare i relativi prodotti. 

Il rendiconto delle spese deve essere redatto secondo quanto previsto dal 
“Documento di supporto alla rendicontazione delle spese su sistema 
SYNERGIE CTE” e accompagnato da una copia dei giustificativi di spesa e 
di pagamento che attestino il sostenimento effettivo e definitivo delle spese. 
Il soggetto attuatore si impegna inoltre a: 

- dare rapidamente una risposta alle richieste di informazioni o di 
produrre relazioni,  rendicontazioni ed eventuali documenti 
integrativi, presentate dal beneficiario delegante o, per suo tramite, 
dal capofila di progetto; 

- realizzare le attività secondo le modalità e i tempi previsti di cui 
all’All.1 ed a consegnare i relativi prodotti; 

- trasmettere al beneficiario delegante regolari informazioni 
sull’avanzamento fisico, amministrativo e finanziario del progetto, 
necessarie all’implementazione del sistema di monitoraggio; 

- recepire le indicazioni, sia di ordine tecnico che di ordine 
amministrativo, che, nel corso dei lavori, perverranno da parte del 
beneficiario delegante. 

 
Il rendiconto delle spese sostenute, sarà inviato dal soggetto attuatore 
secondo le modalità previste per i beneficiari del Programma Italia-Francia 
Alcotra 2014-2020, a: 
 
Regione Piemonte 
Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, 
Protezione civile, Trasporti e Logistica 
Settore Settore Protezione Civile e Sistema Antincendi Boschivi (A.I.B.) 
c.a. Dirigente incaricato 
Corso Marche, 79 
10146 TORINO 

 
 

ART. 6  
(Proprietà e divulgazione dei risultati) 

Le risultanze e i prodotti realizzati nell’ambito del progetto RISK-GEST 
sono di proprietà rispettivamente del beneficiario delegante e del soggetto 
attuatore per quanto di competenza dei due Enti, che si impegnano a 
renderle disponibili con licenza d’uso Creative Common (con attribuzione 
CC- BY-ND 3.0 IT) e indicazione della realizzazione nell’ambito del 



- 7 - 

progetto RISK-GEST secondo quanto stabilito al paragrafo 5. - 
Comunicazione e pubblicità del Programma della Guida di Attuazione. 

 
 

ART. 7 
(Segretezza , Privacy e obbligo di riservatezza ) 

Ciascuna parte garantisce all’altra la segretezza da parte delle persone che 
collaborano alla ricerca per quanto attiene alle informazioni e ai documenti 
riservati dei quali essi verranno a conoscenza nell’ambito della presente 
attività e si impegna a non farne nessun altro uso al di fuori di quelli 
consentiti per l’esecuzione della presente convenzione. 

Le parti si impegnano ad osservare gli obblighi derivanti dal D.Lgs. 30 
giugno 2003, n.196 e del Regolamento Ue 2016/679, noto come GDPR 
(General Data Protection Regulation)) in materia di tutela delle persone e 
degli altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali. A tal fine non 
divulgano a terzi qualsiasi informazione di cui dovessero venire a 
conoscenza durante l’esecuzione della convenzione, per qualsiasi finalità 
estranea al corretto svolgimento della medesima e si impegnano altresì a 
far rispettare anche dal proprio personale e dai loro eventuali consulenti o 
collaboratori esterni, le disposizioni  di cui al presente comma. 
 
 

ART. 8 
(Risoluzione e Recesso) 

Le parti hanno la facoltà di risolvere consensualmente ovvero recedere 
dalla presente convenzione in ogni momento, per giustificato motivo e con 
preavviso scritto di 60 giorni trasmesso tramite raccomandata A/R. In tal 
caso è fatto salvo tutto ciò che nel frattempo è stato ottenuto in termini di 
risultati ai fini dell’erogazione delle somme ad Il soggetto attuatore e 
regolarmente documentabile fino alla data di ricevimento della 
comunicazione di recesso. 

 
La Convenzione potrà inoltre essere risolta per mutuo accordo dei 
contraenti risultante da atto scritto. 

 
 

ART. 9 
(Registrazione) 

La presente convenzione viene redatta in tre esemplari ed è esente da 
imposta di bollo ai sensi del D.P.R. n. 642/1972, Allegato B, art.16, e verrà 
registrato solo in caso d’uso con spese a carico della parte richiedente. 

 



- 8 - 

 
ART. 10 

(Controversie) 
Le parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi vertenza che 
possa nasce dalla interpretazione del presente contratto. Nel caso in cui 
non sia possibile raggiungere in questo modo l’accordo, qualsiasi 
controversia o esecuzione di questo contratto verrà risolta mediante 
arbitrato rituale ai sensi dell’art. 806 e successivi del codice di Procedura 
Civile Italiano. L’arbitrato avrà luogo a Torino. 
Il collegio arbitrale sarà composto di tre arbitri, nominati uno da ciascuna 
delle parti ed il terzo, che fungerà da presidente, dai primi due, oppure, in 
caso di disaccordo tra gli stessi o di mancata nomina del proprio arbitro da 
parte di uno dei due contraenti, dal Presidente del Tribunale di Torino. Le 
decisioni del Collegio arbitrale saranno vincolanti per le parti. 

 
 

ART. 11 
(Rinvio) 

Per quanto non previsto dal presente atto si applicano le norme del Codice 
Civile. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
Torino, li 
 
 
Per la REGIONE PIEMONTE 
Il Dirigente ……………………….. 

 (Firma Digitale ai sensi del D.P.R. n. 445/00 e del D.Lgs. n. 82/05 e s.m.i.) 

 

Per ARPA PIEMONTE 

Il Direttore Generale ………… 
(Firma Digitale ai sensi del D.P.R. n. 445/00 e del D.Lgs. n. 82/05 e s.m.i.) 

 


